Уголовное дело №1-183/2023 (12302040037000049) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2023-001062-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Заозерный 14 ноября 2023 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – заместителя Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н.,

Защиты в лице адвоката – Куприенко М.А. «коллегии адвокатов Рыбинского района Красноярского края», предоставившей ордер № от 14.11.2023г. и удостоверение №,

Подсудимой ФИО1,

При секретаре Берг Т.В.,

А также представителя потерпевшего ФИО11,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>,

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ

У с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере; а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, при следующих обстоятельствах:

Образовательная организация Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» создано муниципальным образованием Рыбинский район Красноярского края в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановлением Главы Рыбинского района с целью оказания муниципальных услуг, выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления с сфере образования. 

Деятельность МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» регламентирована Уставом, утвержденным постановлением администрации Рыбинского района Красноярского края от 04.05.2016 №2654-П (далее Устав).

Согласно п.п.1.3. Устава МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» является некоммерческой организацией в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, не распределяет полученную прибыль между участниками (учредителями), а направляет ее на уставные цели. 

Согласно п.п.1.6 Устава МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» учредителем образовательной организации является муниципальное образование Рыбинский район Красноярского края.

Собственником имущества, закрепленного за Образовательной организацией на праве оперативного управления, является муниципальное образование Рыбинский район Красноярского края. Права собственника имущества осуществляет Учредитель.

Функции и полномочия Учредителя МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» от имени муниципального образования Рыбинский район Красноярского края осуществляет администрация Рыбинского района Красноярского края и органы администрации Рыбинского района: Управление образования администрации Рыбинского района и Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района в рамках полномочий, определенных в Положениях об этих органах.

В соответствии с п.п.1.9 Устава МБОУ «Иршинская начальная общеобразовательная школа» является юридическим лицом и обладает правами юридического лица с момента государственной регистрации в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц.

В соответствии с приказом руководителя Управления образования администрации Рыбинского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», заведующей детского сада «

<

данные изъяты>» по совместительству, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.2.1. должностной инструкции заведующей МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем Управления образования администрации Рыбинского района Красноярского края ФИО11, ФИО1 осуществляет руководство школой в соответствии с ее Уставом и законодательством Российской Федерации; согласно п.2.7. должностной инструкции осуществляет подбор и расстановку кадров; согласно п.2.8. в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. Утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения; согласно п.3.5 руководит организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности Школы, обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; согласно п.3.12 обеспечивает системную, образовательную, воспитательную и административно-хозяйственную деятельность Школы, прием на работу, подбор и расстановку кадров.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся должностным лицом, выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, состоящей в должности директора МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Рыбинский район Красноярского края, путем обмана, а именно, фиктивного трудоустройства лиц на вакантные должности МБОУ «Иршинская начальная общеобразовательная школа», издания фиктивных приказов о приеме на работу, переводе работника на другую работу, выплате работникам, о поощрении работников, о предоставлении отпуска работнику, об увольнении работников, а также табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Рыбинский район Красноярского края, путем получения заработной платы и других начислений за фактически не работающих в МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» лиц, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, подыскала лиц, которых возможно фиктивно трудоустроить на вакантные должности МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» - Свидетель №1 и Свидетель №6 Действуя в рамках преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете №, в помещении МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя служебный компьютер, собственноручно изготовила фиктивные приказы, а именно: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №1 принята на работу в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» младшим воспитателем на 1 ставку; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №1 принята на работу в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» младшим воспитателем на 0,5 ставки; приказ № ОД-56/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 10 000 рублей; приказ № ЛС-27/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №6 принята на работу в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» воспитателем на 0,8 ставки; приказ № ДО-51/2 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности младшего воспитателя - 1 ставка, на должность заведующей хозяйством - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ДО-51/4 от ДД.ММ.ГГГГ «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручено выполнение работ по должности инженера в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ДО-63 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности завхоза - 1 ставка на должность младшего воспитателя - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ДО-64 от ДД.ММ.ГГГГ «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручено выполнение работ по должности младшего воспитателя в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-69 от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 12 387,63 рублей, Свидетель №6 начислено 1010,68 рублей; приказ № О-37 от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику», согласно которому Свидетель №1 предоставлен дополнительный не оплачиваемый отпуск продолжительностью 14 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказ № ДО-87 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №6 переведена с должности воспитателя - 0,8 ставки, на должность социального педагога - 0,25 ставки в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-88 от ДД.ММ.ГГГГ «Внутреннее совмещение работника», согласно которому Свидетель №6 разрешено внутреннее совмещение работы по должности учитель логопед в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-91 от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 5 000 рублей; № ОД-96 от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 11 000 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручено совместительство по должности кладовщик в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-99 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности младшего воспитателя - 1 ставка, на должность повара - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-106 от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 13 089,60 рублей; приказ № ДО-118 от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности повара - 1 ставка, на должность кастелянши - 0,5 ставки в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ»; приказ № ОД-119 от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 9 602,72 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 4 000 рублей, Свидетель №6 начислено 15 000 рублей; приказ № ОД-10/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 373,69 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии нагрузки», согласно которому с Свидетель №6 снята нагрузка учитель логопед - 0,2 ставки и учитель логопед - 0,1 ставка; приказ № ОД-16 от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 373,69 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 373,69 рублей; приказ № ОД-37 от ДД.ММ.ГГГГ «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 373,69 рублей; приказ № О-22 от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику», согласно которому Свидетель №6 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 56 календарных дней, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 8 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказ ОД-41 от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «Об изменении штатного расписания», согласно которому Свидетель №6 состоит в должности социального педагога - 0,25 ставки с окла

<

адрес> 666,00 рублей с персональной выплатой 20 % за работу с детьми ОВЗ, Свидетель №1 состоит в должности кастелянши - 0,5 ставки с окла

<

адрес> 928,00 рублей; приказ № ЛС-12 от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому Свидетель №1 уволена с МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому Свидетель №6 уволена с МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ. Указанные приказы после изготовления были подписаны ФИО1 собственноручно. Фактически Свидетель №6 и Свидетель №1 трудовые обязанности в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» в указанный период времени не исполняли.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете №, в помещении МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя служебный компьютер, изготовила табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда: за период июнь 2019 года - июнь 2020 года, в которые необоснованно включила Свидетель №6 и Свидетель №1, фактически не осуществлявших трудовую деятельность в МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», которые собственноручно подписала. Указанные приказы, табели учета рабочего времени и расчеты оплаты труда на имя Свидетель №6 и Свидетель №1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в рамках своего преступного умысла на хищение денежных средств, передавала в МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» администрации Рыбинского района Красноярского края уполномоченному лицу для начисления денежных средств, тем самым вводя его в заблуждение путем обмана, предоставляя заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о якобы отработанных вышеуказанными лицами днях. На основании поданных, не соответствующих действительности сведений, МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» администрации Рыбинского района Красноярского края было произведено начисление заработной платы на имя Свидетель №6 за период июль 2019 - май 2020 года на общую сумму 164 105,45 рублей, которая была переведена со счета №, открытого в финансовом управлении администрации Рыбинского района (МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», распорядителем которого является Управление образования администрации Рыбинского района Красноярского края на счет №, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №6 После поступления денежных средств на свой счет, Свидетель №6, будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1, введенной в заблуждение относительно истинных намерений последней, обналичивала денежные средства, посредством снятия их в различных банкоматах и передавала заведующей хозяйством в МБОУ 

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» Свидетель №2, также не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая, в свою очередь, передавала наличные денежные средства ФИО1 в помещении МБОУ «Иршинская начальная общеобразовательная школа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>. Помимо этого, на основании поданных, не соответствующих действительности сведений, МКУ «Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района» администрации Рыбинского района Красноярского края было произведено начисление заработной платы на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, за период июнь 2019 - июнь 2020 года на общую сумму 224 608,5 рублей, которая была переведена со счета №, открытого в финансовом управлении администрации Рыбинского 

<

адрес> (МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», распорядителем которого является Управление образования администрации Рыбинского 

<

адрес> на счет №, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №1, которая переводила денежные средства на счет №, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 После зачисления денежных средств Свидетель №6 обналичивала денежные средства, посредством снятия их в различных банкоматах и передавала Свидетель №2, работающей в МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» заведующей хозяйством, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая в свою очередь передавала наличные денежные средства ФИО1 в помещении МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>. В результате своих преступных действий, ФИО1 путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета муниципального образования Рыбинский район Красноярского края денежные средства в сумме 164 105,45 рублей, необоснованно начисленные на имя Свидетель №6, в сумме 224 608,5 рублей, необоснованно начисленные на имя Свидетель №1, тем самым, причинив материальный вред муниципальному образованию Рыбинский район Красноярского края на общую сумму 388 713,95 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, в соответствии с приказом руководителя Управления образования администрации Рыбинского 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность директора МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», заведующей детского сада «

<

данные изъяты>» по совместительству, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией заведующей МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем Управления образования администрации Рыбинского 

<

адрес> ФИО11, ФИО1, согласно п. 2.1. осуществляет руководство школой в соответствии с ее Уставом и законодательством Российской Федерации; согласно п. 2.7. осуществляет подбор и расстановку кадров; согласно п. 2.8. в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. Утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения; согласно п. 3.5 руководит организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельности Школы, обеспечивает установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; согласно п. 3.12 обеспечивает системную, образовательную, воспитательную и административно-хозяйственную деятельность Школы, прием на работу, подбор и расстановку кадров. Деятельность МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа» регламентирована Уставом, утвержденным постановлением администрации Рыбинского 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П (далее Устав). ФИО1, выполняя обязанности директора МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», в соответствии с должностными инструкциями, уставом учреждения, осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, в связи с чем, являлась должностным лицом.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся должностным лицом, выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являющейся директором МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступленный умысел на служебный подлог, путем внесения в официальные документы (приказы) заведомо ложных сведений о фиктивном трудоустройстве Свидетель №6, Свидетель №1 и ФИО2 на имеющиеся вакантные места в МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью дальнейшего хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Рыбинский район Красноярского края, путем получения заработной платы за фактически не работающих в МБОУ «Иршинская начальная общеобразовательная школа» Свидетель №6 и Свидетель №1, а также передачи денежных средств лицам, которые исполняли трудовые обязанности за ФИО2 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из корыстной заинтересованности, находясь в кабинете директора МБОУ «

<

данные изъяты> начальная общеобразовательная школа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>, подготовила и подписала следующие официальные фиктивные документы: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №1 принята на работу в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» младшим воспитателем на 1 ставку, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №1 принята на работу в МБОУ 

<

данные изъяты> НОШ» младшим воспитателем - 0,5 ставки, табель учета рабочего времени за июнь 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 19 дней, приказ № ЛС-27/1 от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О приеме работника на работу», согласно которому Свидетель №6 принята на работу в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» воспитателем на 0,8 ставки, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности младшего воспитателя - 1 ставка на должность заведующей хозяйством - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручается выполнение работ по должности инженера в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 10 000 рублей, табель учета рабочего времени за июль 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 23 дня, Свидетель №6 отработано 23 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности завхоза - 1 ставка на должность младшего воспитателя - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручается выполнение работ по должности младшего воспитателя в МБОУ «Иршинская НОШ», приказ № № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 12 387,63 рублей, Свидетель №6 начислено 1010,68 рублей, табель учета рабочего времени за август 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 15 дней, Свидетель №6 отработано 13 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О предоставлении отпуска работнику», согласно которому Свидетель №1 предоставлен дополнительный не оплачиваемый отпуск продолжительностью 14 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №6 переведена с должности воспитателя - 0,8 ставки на должность социального педагога - 0,25 ставки в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «Внутреннее совмещение работника», согласно которому Свидетель №6 разрешено внутреннее совмещение работы по должности учитель логопед в МБОУ «Иршинская НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 5 000 рублей, табель учета рабочего времени за сентябрь 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 11 дней, Свидетель №6 отработан 21 день, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О поощрении работников», согласно которому Свидетель №6 начислено 11 000 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому Свидетель №1 поручено совместительство по должности кладовщик в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № ОД-99 от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности младшего воспитателя 1 ставка на должность повара 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 13 089,60 рублей, табель учета рабочего времени за октябрь 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 23 дня, Свидетель №6 отработано 23 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому Свидетель №1 переведена с должности повара - 1 ставка на должность кастелянши - 0,5 ставки в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 9 602,72 рублей, табель учета рабочего времени за ноябрь 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 7 дней, Свидетель №6 отработано 20 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 4 000 рублей, Свидетель №6 начислено 15 000 рублей, табель учета рабочего времени за декабрь 2019 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 22 дня, Свидетель №6 отработано 22 дня, табель учета рабочего времени за январь 2020 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 17 дней, Свидетель №6 отработано 17 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому Свидетель №1 начислено 373,69 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О снятии нагрузки», согласно которому с Свидетель №6 снята нагрузка учитель логопед - 0,2 ставки и учитель логопед - 0,1 ставка, табель учета рабочего времени за февраль 2020 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 19 дней, Свидетель №6 отработано 19 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О приеме на работу», согласно которому ФИО2 принята на работу, на должность повара 1 ставка в МБОУ «Иршинская НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О внутреннем совместительстве», согласно которому ФИО2 принята на работу по внутреннему совместительству на должность кладовщика - 0,5 ставки в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 22 024.00 рублей, Свидетель №1 начислено 373,69 рублей, табель учета рабочего времени за март 2020 года, согласно которому Свидетель №1 отработан 21 день, Свидетель №6 отработан 21 день, ФИО2 отработан 21 день, табель учета рабочего времени за апрель 2020 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 22 дня, Свидетель №6 отработано 22 дня, ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 22 024,00 рублей, Свидетель №1 начислено 373,69 рублей, табель учета рабочего времени за май 2020 года, согласно которому Свидетель №1 отработано 17 дней, Свидетель №6 отработано 17 дней, ФИО2 отработано 17 дней, приказ № О-22 от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О предоставлении отпуска работнику», согласно которому Свидетель №6 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 56 календарных дней, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 8 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «Об изменении штатного расписания», согласно которому ФИО2 состоит в должности повара - 1 ставка и кладовщика - 0,5 ставки с окла

<

адрес> 409,00 рублей и 2928,00 рублей соответственно, Свидетель №6 состоит в должности социального педагога - 0,25 ставки с окла

<

адрес>,00 рублей, Свидетель №1 состоит в должности кастелянши 0,5 ставки с окла

<

адрес>,00 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 22 024,00 рублей, Свидетель №1 начислено 373,69 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ 

<

данные изъяты> НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому ФИО2 уволена МБОУ «Иршинская НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ с должности повара, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому ФИО2 уволена МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ с должности кладовщика, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому Свидетель №1 уволена с МБОУ «Иршинская НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении), согласно которому Свидетель №6 уволена с МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени за июнь 2020 года, согласно которому, Свидетель №1 отработано 4 дня, Свидетель №6 отработано 7 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О приеме на работу», согласно которому ФИО2 принята на работу, на должность младшего воспитателя - 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О внутреннем совместительстве», согласно которому ФИО2 принята на работу по внутреннему совместительству на должность младшего воспитателя - 0,5 ставки в МБОУ «Иршинская НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 19 874.40, табель учета рабочего времени за август 2020 года, согласно которому ФИО2 отработан 21 день, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О переводе работника на другую работу», согласно которому ФИО2 переведена с должности младшего воспитателя 1 ставка на должность дворника 1 ставка в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О внутреннем совместительстве», согласно которому ФИО2 принята по внутреннему совместительству в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» вахтером - 0,5 ставки, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О формировании штатного расписания», согласно которому ФИО2 состоит в должности дворника - 1 ставка и вахтера - 0,5 ставки с окладом 2928,00 рублей и 2928,00 рублей соответственно, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 22084,80 рублей, табель учета рабочего времени за сентябрь 2020 года, согласно которому ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «Об изменении штатного расписания», согласно которому ФИО2 состоит в должности дворника - 1 ставка и вахтера - 0,5 ставки с окладом 3016,00 рублей и 3016,00 рублей соответственно, табель учета рабочего времени за октябрь 2020 года, согласно которому ФИО2 отработано 22 дня, табель учета рабочего времени за ноябрь 2020 года, согласно которому ФИО2 отработано 20 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания и увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совместительство по должности рабочего по стирке белья в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ», табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года, согласно которому ФИО2 отработан 21 день, табель учета рабочего времени за январь 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 15 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «Об изменении штатного расписания», согласно которому ФИО2 состоит в должности дворника 1 ставка и вахтера 0,5 ставки с окладом 3016,00 рублей и 3016,00 рублей соответственно, табель учета рабочего времени за февраль 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 19 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за март 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за апрель 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность грузчика, табель учета рабочего времени за май 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 19 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за июнь 2021 года, согласно табеля ФИО2 отработан 21 день, приказ № ОД-Б/Н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно приказа ФИО2 поручено совмещать должность повара, приказ № ОД-Б/Н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно приказа ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за июль 2021 года, согласно табеля ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно приказа ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за август 2021 года, согласно табеля ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за сентябрь 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за октябрь 2021 года, согласно которому ФИО2 отработан 21 день, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, табель учета рабочего времени за ноябрь 2021 года, согласно которому ФИО2 отработано 17 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Иршинская НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О предоставлении отпуска работнику», согласно которому ФИО2 предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск на 28 календарных дней и ежегодный дополнительный отпуск на 8 календарных дней за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, табель учета рабочего времени за декабрь 2021 года, согласно которому ФИО2 находится в отпуске, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О поощрении работников», согласно которому ФИО2 начислено 4250,00 рублей за работу кастелянши и 2000,00 рублей за работу дворником, табель учета рабочего времени за январь 2022 года, согласно которому ФИО2 отработано 16 дней, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 8 699.20. рублей за работу уборщицы служебных помещений, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О совмещении профессий (должностей), о расширении зон обслуживания и об увеличении объема работ», согласно которому ФИО2 поручено совмещать должность дворника, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О выплате работникам», согласно которому ФИО2 начислено 5494,23 рублей за работу уборщицы служебных помещений и 10988,47 рублей за работу дворника, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с должности кастелянши-05 ставки, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» «О прекращении трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» с должности дворника. Указанные табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, приказы, ФИО1 ежемесячно предоставляла в МКУ Межведомственная бухгалтерия Рыбинского района Красноярского края, для начисления Свидетель №6, ФИО8 и ФИО2 заработной платы, хотя последние трудовые обязанности в МБОУ «

<

данные изъяты> НОШ» не исполняли. Заработная плата, начисленная на имя ФИО2 передавалась лицам, которые за нее исполняли трудовые обязанности, заработная плата, начисленная на имя Свидетель №6 и ФИО8 передавалась ФИО1, которая распоряжалась ее по своему усмотрению. ФИО2, Свидетель №6, ФИО8 необоснованно учитывался трудовой стаж. В соответствии с ч.1 ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. Согласно ст. 2 Трудового Кодекса РФ основными принципами правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признаются: свобода труда, включая право на труд, который каждый свободно выбирает или на который свободно соглашается, право распоряжаться своими способностями к труду, выбирать профессию и род деятельности. Статьей 3 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что каждый имеет равные возможности в трудовых правах для реализации своих трудовых прав. Никто не может быть ограничен в трудовых правах и свободах или получать какие-либо преимущества в зависимости от пола, расы, цвета кожи, национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, социального и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным объединениям или каким-либо социальным группам, а также от других обстоятельств, не связанных с деловыми качествами работников. Своими действиями ФИО1 ввела в заблуждение Управление Федеральной налоговой службы России по Красноярскому краю, Управление Пенсионного фонда России Красноярского края, Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Красноярского края, Фонд социального страхования Красноярского края, а также не позволила неопределенному кругу лиц в нарушении ч.1 ст.37 Конституции РФ реализовать свое законное право на труд, то есть трудоустроиться на фиктивно занимаемые ФИО17 Свидетель №6, ФИО8 должности, чем существенно нарушила права и законные интересы граждан. 

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, суду пояснила, что 

<

данные изъяты>

Кроме полного признания вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях (по обоим эпизодам) полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО11 суду пояснила, что 

<

данные изъяты> 

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №6, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО3, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО2, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, что 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 по обоим эпизодам инкриминируемых ей преступлений подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимой преступлений, а также с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данных преступлений.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения ей преступлений, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует её действия:

-по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

-по ч.2 ст.292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан.

При обсуждении вопроса о назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по обоим эпизодам, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья (наличие ряда тяжелых заболеваний), что не судима, на учетах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, помогает престарелой матери, страдающим рядом заболеваний, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты> группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по обоим эпизодам, согласно ст.61 ч.1 п. «и, к» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО1 сразу же дала полные и признательные показания, чем способствовала следствию, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений возможно без изоляции от общества и с учетом тяжести совершенных преступлений считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

При этом оснований для назначения иного вида наказания, а также применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ и на основании этого закона назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей в доход государства;

-по ч.2 ст.292 УК РФ в виде 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

УФК 

<

адрес>: Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> л/с №А59520), р/с 03№, к/с 40№ отделение Красноярск Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 040407001, ОКТМО 04701000, КБК 417 116 03130 01 0000 140, назначение платежа (перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу №).

Обязательство о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: 

-материалы ОРМ хранить в уголовном деле в сроках его хранения;

-журналы-ордера № годы «

<

данные изъяты> НОШ», хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденная вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.